
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 080/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Antonio 
Carlos Aguiar Dias, datado de 27/04/2017 (Protocolo nº 
2017/180050), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido ANTONIO CARLOS AGUIAR DIAS, 
ocupante do cargo Motorista, matrícula nº 200215, 02 (dois) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 06/04/2014 a 
05/04/2015, para o período de 13 a 14/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de maio de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 174921
PORTARIA N° 081/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Antonio 
Carlos Aguiar Dias, datado de 27/04/2017 (Protocolo nº 
2017/180078), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido ANTONIO CARLOS AGUIAR DIAS, 
ocupante do cargo Motorista, matrícula nº 200215, 15 (quinze) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 06/04/2016 a 
05/04/2017, para o período de 29/05 a 12/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de maio de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 174922

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE00194

Valor: 2.200,00
Data: 04/05/2017
Objeto: Confecção e Fornecimento de Material Gráfi co.
Ata de registro de preço: 02/2017
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI- ME
Endereço: Rodovia transcoqueiro,70 A , uma, Belem/PA CEP: 
66652300,
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 174751
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE00193
Valor: 150,00
Data: 04/05/2017
Objeto: Confecção e Fornecimento de Material Gráfi co.
Ata de registro de preço: 03/2017
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: PEDRINA MUSTAFA - ME
Endereço: Rua Joaquim Ferreira Barbosa, 643, bairro Maria do 
Carmo  São Paulo -SP CEP: 18081085,
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 174749
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE00191
Valor: 425,00
Data: 04/05/2017
Objeto: Confecção e Fornecimento de Material Gráfi co.
Ata de registro de preço: 05/2017
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: A.L.F.S. MONTEIRO ME

Endereço: Rua |José de Alencar, 623 vila Xavier, Assis/SP CEP: 
19802010,
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 174750
PORTARIA N° 083/2017/MPC/PA

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 40, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro 
de 2017, que dispõe sobre a programação orçamentária e o 
cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos 
termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas do 
Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
para o 1º ( primeiro) Quadrimestre do exercício de 2017, na 
forma dos Anexos a seguir discriminados:

1. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias 
mensais, identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
2. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das 
despesas à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por 
grupo de despesa, em conformidade ao art. 17, inciso IV da Lei 
nº 8.375, de 19 de julho de 2016 (LDO/2017).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem 
de alteração, estas serão aprovadas mediante Portaria da 
Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial Especializado de 
Contas, devendo ocorrer no fi nal de cada bimestre, observando:
1. a verifi cação da disponibilidade orçamentária para 
ocorrer o ajuste;
2. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova 
estimativa da Receita Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 01de janeiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de Maio de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 1 – PORTARIA Nº 083/2017/MPC/PA DE 08/05/2017

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS – 2º QUADRIMESTRE 2017
(ART. 40 DA LEI 8.375/2016 – LDO)                                                                                                     EM R$ 1,00

PORTARIA N° FONTE
VALOR

Maio Junho Julho Agosto Total

37101 – MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS DO 

ESTADO DO PARÁ
      

1242 – LEGITIMAÇÃO 
DA APLICAÇÃO       DE 
RECURSOS PÚBLICOS

      

- Pessoal e Encargos Sociais
- Pessoal e Encargos Sociais

0101
0112

   2.000.000,00
-

2.000.000,00
-

2.000.000,00
-

2.000.000,00
-

8.000.000,00
 

         - Outras Despesas 
Correntes 0101 500.000,00 500.000,00 400.000,00 400.000,00 1.800.000,00

         - Investimentos 0101 - 50.000,00         - 200.000,00 250.000,00

       

       

       

       

       

       

TOTAL  2.500.000,00 2.550.000,00 2.400.000,00 2.600.000,00 10.050.000,00

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 2 – PORTARIA Nº 083/2017/MPC/PA DE 08/05/2017

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS - 2º QUADRIMESTRE/2017
(ART. 40 DA LEI 8.375/2016 – LDO)                                                                                                  EM R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE DESPESA/FONTE
VALOR

Maio Junho Julho Agosto Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ      

PESSOAL      

- Recursos do Tesouro 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 8.000.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES      

- Recursos do Tesouro 858.477,51 617.018,20 492.678,87 474.985,64 2.443.160,22

INVESTIMENTOS      

- Recursos do Tesouro 0,00  50.000,00 - 200.000,00 250.000,00

TOTAL 2.858.477,51 2.667.018,20 2.492.678,87 2.674.985,64 10.693.160,22

Protocolo: 174939


